

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO DEMONSTRATIVO DE AVALIAÇÃO E CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE DE 2023, EM OBEDIÊNCIA AO PARÁGRAFO 4º DO ARTIGO 9º E ARTIGO 48 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, REALIZADA NA SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, ÀS 18:00 HORAS DO DIA 30 DE MAIO DE 2023, a qual esteve sob a presidência do Vereador Bill Luchesi, membro da Comissão de Finanças, Orçamento e Economia. Presentes servidores municipais e profissionais da imprensa e público em geral, conforme lista de presença anexa. Iniciando os trabalhos o Vereador Bill Luchesi, presidente desta Sessão Pública, convidou a senhora Telma Renata Marques de Freitas Duarte, Secretária Municipal de Economia e Finanças, para tornar público o Demonstrativo de Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais do 1º quadrimestre de 2023. A senhora Telma Renata Marques de Freitas Duarte iniciou a sua explanação tendo considerações acerca da demonstração dos resultados orçamentários. Foi apresentado o **Quadro Demonstrativo da Receita no 1º quadrimestre de 2023:** **Receita Corrente Atualizada** R\$ 662.062.000,00; **Receita Corrente Realizada** R\$ 200.457.000,00 (30,27%). Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias Atualizada R\$ 161.222.000,00; Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias Realizada R\$ 43.143.000,00 (26,75%). Receita de Contribuições Atualizada R\$ 7.705.000,00; Receita de Contribuições Realizada R\$ 2.389.000,00 (31%). Receita Patrimonial Atualizada R\$ 14.140.000,00; Receita Patrimonial Realizada R\$ 5.831.000,00 (41,23%). Receita de Serviços Atualizada R\$ 60.000,00; Receita de Serviços Realizada 0. Transferências Correntes Atualizada R\$ 476.103.000,00; Transferências Correntes Realizada R\$ 147.498.000,00 (30,98%). Outras Receitas Correntes Atualizada R\$ 2.832.000,00; Outras Receitas Correntes Realizada R\$ 1.597.000,00 (56,39%). **Receita de Capital Atualizada** R\$ 67.002.000,00; **Receita de Capital Realizada** R\$ 1.456.000,00 (2,17%). Operações de Crédito Atualizada R\$ 35.000.000,00; Operações de Crédito Realizada 0. Transferências de Capital Atualizada R\$ 32.002.000,00; Transferências de Capital Realizada R\$ 1.456.000,00 (4,54%). **Total da Receita Bruta Atualizada** R\$ 729.064.000,00; **Total da Receita Bruta Realizada** R\$ 221.913.000,00 (27,69%). Deduções do FUNDEB Atualizada R\$ 58.180.000,00; Deduções do FUNDEB Realizada R\$ 19.643.000,00 (33,76). **Total da Receita Líquida Atualizada** R\$ 670.884.000,00; **Total da Receita Líquida Realizada** R\$ 182.270.000,00 (27,16%). Ato contínuo, foi exibido o **Quadro Comparativo Sintético da Receita no 1º quadrimestre do exercício de 2022 versus 2023:** A Receita Corrente do 1º quadrimestre em 2022 R\$ 192.059.000,00 e em 2023 R\$ 200.457.000,00, representando um aumento de 4,37%. Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias em 2022 R\$ 36.204.000,00 e em 2023 R\$ 43.143.000,00 em 2023, representando um aumento de 19,16%; Receitas de Contribuições em 2022 R\$ 2.235.000,00 e em 2023 R\$ 2.389.000,00, representando um aumento de 2,30%; Receitas Patrimoniais em 2022 R\$ 3.797.000,00 e em 2023 R\$ 5.831.000,00, representando um aumento de 53,57%; Transferências Correntes em 2022 R\$ 148.780.000,00 e em 2023 R\$ 147.498.000,00, representando uma diminuição de 0,86%; Outras Receitas Correntes em 2022 R\$ 942.000,00 e em 2023 R\$ 1.597.000,00, representando um aumento de 69,47%; Intra-Orçamentárias em 2022 R\$ 2.000,00 e em 2023 R\$ 0,00, representando uma diminuição de 100%; **Receitas de Capital** em 2022 R\$ 1.155.000,00 e em 2023 R\$ 1.456.000,00, representando um aumento de 26,07%; Operações de Crédito em 2022 R\$ 0,00 e em 2023 R\$ 0,00; Transferências de Capital em 2022 R\$ 1.155.000,00 e em 2023 R\$ 1.456.000,00, representando um aumento de 26,07%. **Total da Receita Bruta** em 2022 R\$ 193.214.000,00 e em 2023 R\$ 201.913.000,00, representando um aumento de 4,50%; Deduções do Fundeb em 2022 R\$ 18.501.000,00 e em 2023 R\$ 19.643.000,00, representando um aumento de 6,17%. **Total da Receita Líquida** em 2022 R\$ 174.713.000,00 e em 2023 R\$ 182.270.000,00, representando um aumento de 4,32%. Na sequência, foi apresentado o **Quadro Demonstrativo das Principais Receitas no 1º quadrimestre de 2023:** FPM Receita Estimada R\$ 100.800.000,00, Receita Realizada R\$ 30.292.000,00 (30,05%); FUNDEB Receita Estimada R\$ 82.500.000,00, Receita Realizada R\$ 24.283.000,00 (29,43%); ICMS Receita Estimada R\$ 97.600.000,00, Receita Realizada R\$ 24.225.000,00 (24,82%); IPVA Receita Estimada R\$ 32.000.000,00, Receita Realizada R\$ 23.700.000,00 (74,06%); SUS Receita Estimada R\$ 57.781.000,00, Receita Realizada R\$ 16.101.000,00 (27,86%); IPTU Receita Estimada R\$ 55.000.000,00, Receita Realizada R\$ 11.354.000,00 (20,64%); ISS Receita Estimada R\$ 40.000.000,00, Receita Realizada R\$ 11.293.000,00 (28,23%); ITBI Receita Estimada R\$ 15.000.000,00, Receita Realizada R\$ 4.164.000,00 (27,76%); FNDE Receita Estimada R\$ 14.256.000,00, Receita Realizada R\$ 3.666.000,00 (25,71%). Na sequência, foi apresentado o **Quadro Comparativo das Principais Receitas do 1º quadrimestre dos exercícios de 2022 versus 2023:** FPM Receita Atualizada R\$ 100.800.000,00. Receita em 2022 R\$ 28.861.000,00, Receita em 2023 R\$ 30.292.000,00, representando um acréscimo de 26,72%; FUNDEB Receita Atualizada R\$ 82.500.000,00, Receita em 2022 R\$ 24.586.000,00, Receita em 2023 R\$ 24.283.000,00, representando uma redução de 1,23%; ICMS Receita Atualizada R\$ 97.600.000,00, Receita em 2022 R\$ 26.569.000,00, Receita em 2023 R\$ 24.225.000,00, representando uma redução de 8,82%; IPVA Receita Atualizada R\$ 32.000.000,00, Receita em 2022 R\$ 18.290.000,00, Receita em 2023 R\$ 23.700.000,00, representando um acréscimo de 29,57%; SUS Receita Atualizada R\$ 57.781.000,00, Receita em 2022 R\$ 20.743.000,00,

Receita em 2023 R\$ 16.101.000,00, representando uma redução de 22,37%; IPTU Receita Atualizada R\$ 55.000.000,00, Receita em 2022 R\$ 11.555.000,00, Receita em 2023 R\$ 11.354.000,00, representando uma redução de 1,74%; ISS Receita Atualizada R\$ 40.000.000,00, Receita em 2022 R\$ 10.285.000,00, Receita em 2023 R\$ 11.293.000,00, representando um acréscimo de 9,80%; ITBI Receita Atualizada R\$ 15.000.000,00, Receita em 2022 R\$ 3.613.000,00, Receita em 2023 R\$ 4.164.000,00, representando um acréscimo de 15,26%; FNDE Receita Atualizada R\$ 14.256.000,00, Receita em 2022 R\$ 3.625.000,00, Receita em 2023 R\$ 3.666.000,00, representando um acréscimo de 1,12%. A seguir passou-se à demonstração do **Quadro das Despesas Empenhadas e Liquidadas do 1º quadrimestre de 2023:** Despesas Correntes valor empenhado R\$ 289.288.000,00 (92,75%), valor liquidado R\$ 142.362.000,00 (94,33%). Despesas de Pessoal e Encargos Sociais valor empenhado R\$ 68.663.000,00 (22,01%), valor liquidado R\$ 68.636.000,00 (45,48%); Juros e Encargos da Dívida valor empenhado R\$ 150.000,00 (0,04%), valor liquidado R\$ 49.000,00 (0,03%); Outras Despesas Correntes valor empenhado R\$ 220.475.000,00 (70,68%), valor liquidado R\$ 73.677.000,00 (48,82%). **Despesas de Capital** valor empenhado R\$ 22.613.000,00 (7,24%), valor liquidado R\$ 8.549.000,00 (5,66%). Investimentos valor empenhado R\$ 11.065.000,00 (3,54%), valor liquidado R\$ 4.275.000,00 (2,83%); Amortização da Dívida valor empenhado R\$ 11.548.000,00 (3,70%), valor liquidado R\$ 4.275.000,00 (2,83%). **Despesa Total** valor empenhado R\$ 311.900.000,00 (100%), valor liquidado R\$ 150.911.000,00 (100%). O resultado apresenta um déficit de R\$ 129.631.000,00 no valor empenhado e um superávit de R\$ 31.358.000,00 no valor liquidado. Na sequência foi apresentado o **Quadro Comparativo da Despesa do 1º quadrimestre dos exercícios de 2022 versus 2023:** Despesas Correntes em 2022 R\$ 254.560.000,00 e em 2023 R\$ 289.288.000,00, representando um acréscimo de 13,64%. Pessoal e Encargos Sociais em 2022 R\$ 63.921.000,00 e em 2023 R\$ 68.663.000,00, representando um acréscimo de 7,41%; Juros e Encargos da Dívida em 2022 R\$ 155.000,00 e em 2023 R\$ 150.000,00, representando uma redução de 3,22%; Outras Despesas Correntes em 2022 R\$ 190.480.000,00 e em 2023 R\$ 220.475.000,00, representando um acréscimo de 15,74%; Intra-Orçamentárias em 2022 R\$ 4.000,00 e em 2023 R\$ 0,00, representando uma diminuição de 100%. **Despesas de Capital** em 2022 R\$ 13.057.000,00 e em 2023 R\$ 22.613.000,00, representando um acréscimo de 73,18%; Investimentos em 2022 R\$ 1.707.000,00 e em 2023 R\$ 11.065.000,00, representando um acréscimo de 548,21%; Amortização da Dívida em 2022 R\$ 11.350.000,00 e em 2023 R\$ 11.548.000,00, representando um acréscimo de 1,74%; **Despesa Total** em 2022 R\$ 267.617.000,00 e em 2023 R\$ 311.900.000,00, representando um acréscimo de 16,54%. Na sequência, foi apresentado o **Quadro com o Resultado Orçamentário por Entidade do 1º quadrimestre de 2023:** Prefeitura Municipal Receita Realizada R\$ 181.695.000,00, Despesa Empenhada R\$ 309.082.000,00 e Despesa Liquidada R\$ 148.776.000,00; Câmara Municipal Receita Realizada R\$ 0,00, Despesa Empenhada R\$ 2.585.000,00 e Despesa Liquidada R\$ 1.924.000,00; Agência Reguladora SAEMJA Receita Realizada R\$ 575.000,00, Despesa Empenhada R\$ 233.000,00 e Despesa Liquidada R\$ 211.000,00; Total das Receitas R\$ 182.270.000,00; Total das Despesas Empenhadas R\$ 311.900.000,00; Total das Despesas Liquidadas R\$ 150.911.000,00. O Resultado Empenhado apresentou saldo negativo de R\$ 129.631.000,00, representando um déficit de 71,12%. A seguir passou-se à demonstração do **Quadro com os Principais Indicadores e Limites Constitucionais do 1º quadrimestre de 2023 com os Restos a Pagar por Entidade:** Prefeitura Municipal Saldo Inicial Restos a Pagar Processado R\$ 14.607.788,00; Saldo Inicial Restos a Pagar Não Processado R\$ 8.112.724,00; Pagamentos de Restos a Pagar Processado R\$ 6.389.025,00; Pagamentos de Restos a Pagar Não Processado R\$ 6.071.865,00. Câmara Municipal Saldo Inicial Restos a Pagar Processado R\$ 213.023,00; Saldo Inicial Restos a Pagar Não Processado R\$ 319.868,00; Pagamentos de Restos a Pagar Processado R\$ 213.023,00; Pagamentos de Restos a Pagar Não Processado R\$ 318.321,00. Agência Reguladora SAEMJA Saldo Inicial Restos a Pagar Processado R\$ 9.770,00; Saldo Inicial Restos a Pagar Não Processado R\$ 3.349,00; Pagamentos de Restos a Pagar Processado R\$ 9.770,00; Pagamentos de Restos a Pagar Não Processado R\$ 3.349,00. Na sequência, foi apresentado o **Quadro com a Aplicação no Ensino do 1º quadrimestre de 2023:** Receita de Impostos e Transferências de Impostos no valor de R\$ 134.592.331,00 a aplicação mínima obrigatória de 25% da arrecadação totaliza R\$ 33.648.083,00. Despesas com Educação com Recursos Próprios a Despesa Empenhada somou R\$ 42.754.033,00, a Despesa Liquidada somou R\$ 12.910.878,00 e a Despesa Paga somou R\$ 12.619.525,00. Com as Retenções do FUNDEB a Despesa Empenhada somou R\$ 19.642.752,00, a Despesa Liquidada somou R\$ 19.642.752,00 e a Despesa Paga somou R\$ 19.642.752,00. Aplicação Total de Recursos no Ensino Empenhado R\$ 62.396.785,00 (46,35%); Aplicação Total de Recursos no Ensino Liquidado R\$ 32.553.629,00 (24,18%); Aplicação Total de Recursos no Ensino Pago R\$ 32.262.277,00 (23,97%). A seguir, foi apresentado o **Quadro com a Aplicação no Ensino – FUNDEB do 1º quadrimestre de 2023:** A Prefeitura Municipal recebeu a importância de R\$ 24.570.562,00 e deveria aplicar 70% com Profissionais do Magistério, ou seja, R\$ 17.199.393,00 e também a obrigação de aplicar 90% do que é recebido no exercício, ou seja, a administração municipal tinha a obrigação de ter aplicado R\$ 22.113.506,00. Entretanto, nas Despesas com Magistério cuja aplicação mínima é de 70% foram

investidos na Despesa Empenhada R\$ 21.620.271,00 (87,99%); na Despesa Liquidada R\$ 21.620.271,00 (87,99%) e na Despesa Paga R\$ 20.264.149,00 (82,47%). Nas Demais Despesas cuja aplicação máxima é de 30% foram investidos na Despesa Empenhada R\$ 2.231.559,00 (9,08%); na Despesa Liquidada R\$ 2.071.559,00 (8,43%) e na Despesa Paga R\$ 1.826.668,00 (7,43%). Total Geral Aplicado, cuja aplicação mínima é de 90%, foram investidos na Despesa Empenhada R\$ 23.851.830,00 (97,07%); na Despesa Liquidada R\$ 23.691.830,00 (96,42%) e na Despesa Paga R\$ 22.090.817,00 (89,90%). Na sequência, foi apresentado o **Quadro com a Aplicação na Saúde do 1º quadrimestre de 2023**: Receita de Impostos e Transferências de Impostos no valor de R\$ 134.592.331,00 a aplicação mínima obrigatória de 15% totaliza R\$ 20.188.850,00 com Despesas com Ações de Saúde, Assistência Hospitalar e Ambulatorial Despesa Empenhada R\$ 19.491.242,00, Despesa Liquidada R\$ 10.924.529,00 e Despesa Paga R\$ 10.745.868,00; Atenção Básica Despesa Empenhada R\$ 33.278.544,00, Despesa Liquidada R\$ 19.848.769,00 e Despesa Paga R\$ 19.011.505,00; Suporte Profilático e Terapêutico Despesa Empenhada R\$ 2.761.819,00, Despesa Liquidada R\$ 1.390.228,00 e Despesa Paga R\$ 1.232.757,00; Vigilância Epidemiológica Despesa Empenhada R\$ 1.898.369,00, Despesa Liquidada R\$ 1.231.917,00 e Despesa Paga R\$ 1.146.079,00; Vigilância Sanitária Despesa Empenhada R\$ 503.955,00, Despesa Liquidada R\$ 403.767,00 e Despesa Paga R\$ 385.323,00; Total Geral Aplicado Despesa Empenhada R\$ 57.933.929,00 (43,04%), Despesa Liquidada R\$ 33.799.210,00 (25,11%) e Despesa Paga R\$ 32.521.532,00 (24,16%). A seguir passou-se à demonstração do **Quadro Comparativo das Despesas com Pessoal no 1º quadrimestre dos exercícios de 2022 versus 2023**: Receita Corrente Líquida do Exercício Anterior R\$ 563.902.142,00; Receita Corrente Líquida do Quadrimestre Atual R\$ 569.781.416,00. Limite Máximo de Gasto com Pessoal (art. 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal) Despesa Liquidada do Exercício Anterior R\$ 304.507.157,00 (54,00%), Despesa Liquidada do Quadrimestre Atual R\$ 307.681.965,00 (54,00%); Limite Prudencial 95% (art. 22 da Lei de Responsabilidade Fiscal) Despesa Liquidada do Exercício Anterior R\$ 289.281.799,00 (51,30%), Despesa Liquidada do Quadrimestre Atual R\$ 292.297.866,00 (51,30%); Despesa Líquida com Pessoal Despesa do Exercício Anterior R\$ 187.265.023,00 (33,20%), Despesa do Quadrimestre Atual R\$ 197.419.907,00 (34,64%). Finalizada a explanação, a senhora Telma Renata Marques de Freitas Duarte, agradeceu a todos e colocou-se à disposição para dirimir as dúvidas eventualmente suscitadas, ocasião em que o vereador Bill Luchesi, Presidente da Audiência Pública, registrou a presença do vereador Marcelo Bezerra de Souza e concedeu a palavra aos presentes, sendo que ninguém se manifestou. Finalizando os trabalhos, o presidente da Audiência Pública agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a presente Audiência. Determinou a mim, Geraldo Pacheco Navarro Filho, Agente Legislativo, sob a supervisão da Diretora Geral da Câmara Municipal, Camila Rafaela Baroni, a elaboração da Ata para registrar o evento, que será disponibilizada para assinaturas das autoridades do Legislativo, do Executivo e da Mesa composta para direção dos trabalhos, fazendo parte integrante desta toda a documentação supra mencionada, bem como, a lista de presentes e o arquivo audiovisual em DVD com a íntegra da Audiência Pública

Rinaldo Luchesi

RINALDO LUCHESEI
Vereador

Ciente, segue para providências

Telma R.M. de Freitas Duarte
Secretária de Economia e Finanças

- AUDIÊNCIA PÚBLICA -

SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E ECONOMIA 1º Quadrimestre de 2023

DATA: 30/05/2023 – 18:00h

NOME (legível)	CARGO/OCUPAÇÃO	ASSINATURA
Marcio Leandro Rodrigues	Gerente Saúde	Marcio Leandro Rodrigues
Marcia Alice R. Morato	Gerente Saúde	Marcia A. Morato
Silvia R. F. Duarte	Secretaria de Finan	Silvia
Joviana QFBrazotte	Secretaria Finanças	Joviana Brazotte
Antônio Carlos Peduca Melado Medeiros	Secretaria Finanças	Antônio Medeiros
Helton Luiz Raschchi	" " Gest. do	Helton Raschchi
Rinaldo Lucchesi	CRISTÓTOZ	Rinaldo Lucchesi
Alison Campos	Assessor	Alison Campos
Talgueira Paquin	Assessor	Talgueira Paquin
Marcos Breno de Souza	Perceador	Marcos Breno de Souza

